
 

Determina n. 968 del 05.11.2020 

Pagina 1 di 5 

 

 

COMUNE DI SAN VITO LO CAPO 
Regione Sicilia 

   

 

Determinazione n. 968 del 05.11.2020 

OGGETTO

: 

IMPEGNO  DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA A.FR.A.M. 
S.R.L. PER LA  SANIFICAZIONE  DEL  PLESSO  SCOLASTICO  ' 
E.PESTALOZZI' CIG:ZC22F12D6D         

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTO il D.P.C.M. dell’8 marzo 2020, pubblicato in G.U.R.I. n.59 dell’8 marzo 2020, relativo a 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  
 

VISTO il D.P.C.M. del 9 marzo 2020, pubblicato in G.U.R.I. n.62 del 9 marzo 2020, relativo a 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale”;  
 

VISTO il D.P.C.M. del 24 Ottobre 2020, relativo a “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35”, 

recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, e del decreto-

legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 

recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”.  

 

VISTI gli ulteriori chiarimenti applicativi emessi dalla Regione Siciliana nei quali si rimanda 

all’Autorità locale ulteriori disposizioni e specifiche prescrizioni, ritenute utili per l’efficace 

contenimento della diffusione di detto virus; 
 

VISTA la necessità di procedere con urgenza ad effettuare il servizio in oggetto nell’ambito 

dell’adozione di misure a carattere preventivo finalizzate a contenere la diffusione epidemiologica 

del Covid-19; 
 

VERIFICATA l’impossibilità, alla data di pubblicazione della presente determinazione, di 

acquisire il servizio in oggetto tramite l’adesione ad una convenzione quadro della CONSIP, tenuto 

anche conto delle ragioni di necessità e di urgenza di cui sopra;  
 

CONSIDERATO che la ditta A.FR.A.M. SRL”, con sede in Alcamo in Viale Europa n. 280, 

P.IVA 02084990817, di provata affidabilità per l’espletamento del servizio di sanificazione di locali 

pubblici, ha proposto un’offerta e si è resa immediatamente disponibile ad espletare il servizio nella 

giornata di domani 05.11.2020, consentendo di effettuare la sanificazione di tutti i locali 

dell’Istituto scolastico in oggetto; 

 



 

Determina n. 968 del 05.11.2020 

Pagina 2 di 5 

 RITENUTO che, procedendo con l’affidamento urgente del servizio de quo, si garantisce la tutela 

dell’interesse pubblico e della salute dell’utenza e dei lavoratori nonchè il rispetto dei principi di 

efficienza, efficacia ed economicità; 
 

 CONSIDERATO il preventivo di spesa della ditta “A.FR.A.M. SRL”, con sede in Alcamo in 

Viale Europa n. 280, P.IVA 02084990817, relativo all’intervento di sanificazione dell’Istituto 

scolastico “E.PESTALOZZI”, situato in Via Monteleone n° 15, fraz. Castelluzzo in San Vito Lo 

Capo (TP) per un importo di € 100,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 122,00; 
 

RICHIAMATI: 

- l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 

Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in 

materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che 

prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 
 

PRESO ATTO dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia 

nel ripristino delle condizioni di igiene e sicurezza dell’immobile comunale; 
 

CONSIDERATO che l’intervento in questione è indifferibile ed urgente per la salvaguardia della 

salute e dell’igiene pubblica; 
  

RITENUTO congruo il preventivo della Ditta A.FR.A.M. SRL”, con sede in Alcamo; 
 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta A.FR.A.M. SRL, 

02084990817; 
 

CHE il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche; 
 

CHE ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG ZC22F12D6D; 
 



 

Determina n. 968 del 05.11.2020 

Pagina 3 di 5 

VERIFICATA la disponibilità economica delle risorse occorrenti al Cap. 10420201/2020 del 

Bilancio comunale; 

 

VISTO il D. Leg.vo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.  
 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale delle determinazioni, approvato con delibera consiliare 

n.43 del 29.04.1997; 
 

VISTA la legge n.142/90 come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 
 

VISTO il D.L.vo 267/2000 (T.U. Leggi Ordinamento Enti Locali); 
 

VISTA la delibera di C.C. n.07 del 21/04/2020 che approva il bilancio di previsione 2020/2022; 
 

VISTA la D.S. n 26 del 06/12/2019 con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore 

I; 
 

PROPONE al Responsabile del SETTORE PRIMO AFFARI GENERALI 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che devono intendersi integralmente richiamate: 

 

1) DI affidare alla Ditta “A.FR.A.M. SRL”, con sede in Alcamo in Viale Europa n. 280, P.IVA 

02084990817, per un importo complessivo di € 122,00 inclusa IVA, l’intervento di sanificazione 

dell’Istituto scolastico elementare “E.Pestalozzi” di Castelluzzo; 
 

2) DI precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che l’importo 

dell’intervento è pari a complessivi €. 122,00 di cui € 100,00 per imponibile ed € 22,00 per IVA al 

22%; 
 

3) DI impegnare la spesa complessiva di € 122,00 sul Cap. 10420201/2020 del Bilancio 

comunale corrente; 
 

4) DI dare atto che: 

- a tale intervento è stato assegnato il codice CIG ZC22F12D6D; 

- il pagamento verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione, 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente 

tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili con gli 

stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) 

punto 2, della Legge n. 102/2009; 
 

5) DI dare atto, altresì, che: 

- l’obbligazione giuridica diverrà effettivamente esigibile nell’anno 2020; 

- il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

6) DI trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario dell’Ente per le 

procedure di contabilità, i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 

183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 



 

Determina n. 968 del 05.11.2020 

Pagina 4 di 5 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e  del regolamento comunale. 

 

DI DISPORRE la pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento ai fini della 

generale conoscenza, nonché ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione dei dati di cui all'art.18 del D.L. 83/2012 nello spazio del 

sito istituzionale dell'Ente denominato “Operazione Trasparenza”. 

 

 
F.to IL RESPOSABILI DEL 

PROCEDIMENTO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

Determina n. 968 del 05.11.2020 

Pagina 5 di 5 

Il Responsabile del SETTORE PRIMO AFFARI GENERALI 
ANDREA FERGUGLIA 

 
VISTA la proposta che precede formulata dal Responsabile del Procedimento; 
CONSIDERATO che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto; 
RITENUTO di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza; 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
DI ACCOGLIERE ED APPROVARE in ogni sua parte la superiore proposta del 
Responsabile del Procedimento, che si intende qui riportata integralmente; 
DI ATTESTARE la correttezza e la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 con la sottoscrizione del provvedimento e 
di dare atto che la regolarità contabile è attestata, ai sensi della medesima norma, dal 
Responsabile del Settore 2°; 
DI ATTESTARE altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. 
e) della l. n. 190/2012, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al Responsabile del Settore che sottoscrive la presente determinazione.  
San Vito Lo Capo, lì 04.11.2020 

Il Responsabile del SETTORE 
PRIMO AFFARI GENERALI 

  ANDREA FERGUGLIA 
 
 
 
VISTO  sulla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Si esprime parere FAVOREVOLE sulla regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria  della  spesa di € 122,00  impegnata sui sottostanti capitoli del sistema del 
bilancio dell’anno corrente: 
 

Capitolo/Articolo N. Impegno Anno Impegno Importo 

10420201 - 1 528 2020 122,00 

      0,00 

      0,00 

Totale: € 122,00 

 
 
San Vito Lo Capo, lì 05.11.2020 

Il Responsabile del SECONDO 
SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

E TRIBUTARI 
  GIOACCHINO INCAMMISA 

 
 
 


		2020-11-06T12:04:32+0100
	Approvo il documento


		2020-11-05T17:25:36+0100
	Approvo il documento




